


KRONIKA 

W 25-LECIE PREZESURY 
JAKUBA CHOJNACKIEGO W TOWARZYSTWIE 

NAUKOWYM PŁOCKIM 
28 czerwca 1993 r. w siedzibie Towarzystwa Na-

ukowego Płockiego odbyło się nadzwyczajne, roz-
szerzone, o charakterze uroczystym posiedzenie 
TNP poświęcone 25-leciu prezesury dr. inż. Jakuba 
Chojnackiego. 

Uroczystości, która zgromadziła ok. 120 osób 
przewodniczył dr Marian Chudzyński, wiceprezes 
TNP. Wśród uczestników nadzwyczajnego posie-
dzenia Zarządu TNP byli, m.in.: dr inż. Jerzy Wa-
wszczak - wojewoda płocki, mgr Andrzej Drętkiewicz 
- prezydent m. Płocka i jego zastępca mgr Jolanta 
Krzemińska, płocczanin Stanisław Brodzki - prezes 
Rady Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Toronto, prof. 
Tadeusz Łapiński z Uniwersytetu Maryland w USA 
z żoną Marią /prawnuczka Józefa Chełmońskiego/, 
dr Krzysztof Bąk, dyrektor gabinetu wicepremiera 
Pawła Łączkowskiego, profesorowie U.W. /b. mini-

strowie/ Antoni Rajkiewicz i Kazimierz Kąkol, prof. 
Dolores Walker z USA, rektorzy: prof. dr inż. Jacek 
Kubissa, dr inż. Zbigniew Kruszewski i b. rektorzy 
Wyższego Seminarium Duchownego ks. prof. dr 
Wojciech Góralski /z KUL/ i ks. dr Tadeusz Rutowski, 
dyrektor naczelny "Ciech" dr Marian Małecki, gene-
ralny dyrektor Płockiej Petrochemii mgr inż. Konrad 
Jaskóła, lek. med. Krystyna Badowska - prezes Wo-
jewódzkiej Izby Lekarskiej, Zygmunt Broniarek - pub-
licysta, burmistrzowie miast: mgr Andrzej Szymański 
z Wyszogrodu, mgr Zdzisław Dumowski z Sierpca 
i mgr inż. Andrzej Masiarek z Łęczycy, mgr inż. Hu-
bert Szczepek dyrektor Browaru Sierpeckiego z żo-
ną Krystyną, prezesi S.A. "Izomar" mgr inż. Jerzy 
Głowacki i Marek Z. Chojnacki, szef firmy "Argen-
tum" Jerzy Stachurski, dr Marian Sołtysiak z Zamku 
Królewskiego w Warszawie, dr Jerzy Naziębło dy-

28 czerwca 1993 r., godz. 18. Na dziedzińcu siedziby TNP /w ogródku botanicznym/ 120 uczestników nadzwyczajnego, rozszerzonego 
posiedzenia Zarządu Towarzystwa o charakterze uroczystym. Na drugim planie wieża zegarowa Zamku Książąt Mazowieckich z XIV w. 
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Prezydent miasta Płocka mgr Andrzej Drętkiewicz otwiera wy-
stawę "Piękno Płocka i )ego Ziemi" urządzonej pod Jego patrona-
tem w sali wystawowej Działu Zbiorów Specjalnych Biblioteki im. 
Zielińskich TNP. Pierwszy od lewej stTony autor prof. Tadeusz Ła-
piński z Uniwersytetu Maryland /USA/ z Zóną Marią i synem 
Adamem. 

rektor Muzeum Okręgowego w Żyrardowie, seniorzy 
TNP adw. dr Kazimierz Askanas i mgr Stanisław Ko-
stanecki. Z okazji 25 rocznicy wyboru dr inż. Jakuba 
Chojnackiego - prezesem Towarzystwa, porządek 
posiedzenia przewidywał także otwarcie wystawy 
akwarel płockich prof. Tadeusza Łapińskiego z USA 
i promocję albumu "Płock". 

Po ceremonii powitania Prezydent Andrzej Dręt-
kiewicz dokonał otwarcia wystawy akwarel o tema-
tyce płockiej Tadeusza Łapińskiego pt. "Piękno Pło-
cka i Jego Ziemi". 

Tadeusz Łapiński, profesor litografii i sztuki grafiki 
barwnej na Uniwersytecie Maryland College w USA, 
autor wystawy, powiedział: 

Szanowny Panie Prezesie, Szanowni Goście! 
Jestem zaszczycony zaproszeniem na 25-lecie 

- Jubileusz dr. Jakuba Chojnackiego, któremu szcze-
rze gratuluję tych owocnych lat pracy dla Towarzy-
stwa Naukowego Płockiego, kultury miasta Płocka 
i Regionu oraz dzieła odzyskania Drzwi katedry, wy-
darzenia wybitnego na skalę światową. Dziękuję za 
honor i otwarcie wystawy moich akwarel reprezen-
tujących Piękno Płocka i Jego Ziemi, wierząc, że 
ta wystawa przyniesie nowe odkrycie cudownych 
obiektów achitektury i pejzażu Ziemi Płockiej, a dla 
mojej twórczości jest to fascynacja bogactwem i uro-
dą tej ziemi, z którą w przeszłości tak wiele mnie 
łączyło. Dziękuję Pańskim współpracownikom, a 

PROF. TADEUSZ ŁAPIŃSKI 

Wydział Sztuk Pięknych Uniwersytetu Maryland (USA) 

PLL ide^oZiemi 

Wystawa czynna od dnia 28 czerwca 1993 r. 
w Sali Wystawowej Działu Zbiorów Specjalnych 
Biblioteki im. Zielińskich TowarzystwąNaukowego Płockiego 
przy pl. Narutowicza 8 w godz. 8 0 0 

Plakat wystawy prof. Tadeusza Łapińskiego 

szczególnie p. Wandzie Kaczanowskiej - dyrekto-
rowi Biblioteki im. Zielińskich TNP za pomoc w or-
ganizacji tego wydarzenia i tak piękną oprawę pla-
styczną oraz opracowanie katalogu wystawy. Chcia-
łabym powitać oprócz Szanownego Jubilata, Pana 
Wojewodę Płockiego - Jerzego Wawszczaka, Pana 
Prezydenta Miasta Płocka - Andrzeja Drętkiewicza, 
Pana Reprezentanta Rządu RP - Krzysztofa Bąka 
a także Pana Bolesława Polaka z żoną - przedsta-
wiciela Towarzystwa Łączności z Zagranicą "Wspól-
nota Polska", które uświetniło także organizację wy-
stawy sponsorując katalog. Witam Pana Zygmunta 
Broniarka z żoną i jej siostrę - moich Przyjaciół je-
szcze z ławy gimnazjalnej, wszystkich obecnych na 
uroczystości 25-lecia prezesury dr. J. Chojnackiego. 
Dzień ten jest dla naszego narodu dniem chluby w 
dziedzinie kultury. 

Przedstawiam obecnym moją żonę Marię, pra-
wnuczkę J. Chełmońskiego, syna Adama i córkę Mo-
nikę, wierzę, że przyszłych artystów i ze wzrusze-
niem cieszę się tym zaszczytnym wydarzeniem, któ-
re na pewno przejdzie do historii Miasta Płocka. 

* • * 

Następnie w imieniu wicepremiera Pawła Łącz-
kowskiego wystąpił dyrektor gabinetu dr Krzysztof 
Bąk, który odczytał specjalny adres gratulacyjny: 

Warszawa, 1993-06-25 
Wielce Szanowny Panie Prezesie, Dostojny Ju-

bilacie! 
Z okazji Jubileuszu 25-lecia od dnia wyboru Pana 

na społeczną funkcję Prezesa Towarzystwa Nauko-
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Po otwarciu wystawy prof. Tadeusz Łapiński udziela informacji o 50 prezentowanych pracach. Od lewej strony: publicysta Zygmunt 
Broniarek z żoną Marią, dr Jerzy Nazięblo - dyrektor Muzeum Okręgowego w Żyrardowie, dr Marian Małecki - dyrektor naczelny 
"Ciech" - u w Warszawie, inż. Stanisław Brodzki - plocczanin, prezes Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Toronto, art. Maria Łapińska z 
dziećmi Moniką i Adamem, mgr inż. Konrad Jaskóla - generalny dyrektor Płockiej Petrochemii, mgr Andrzej Dretkiewicz - prezydent m. 
1'locka, dr Grzegorz Drozdowski - dyrektor generalny przedsiębiorstwa "Unitech", dr inż. Jakub Giojnacki - prezes TNP i autor profesor 
Łapiński. 

wego Płockiego pragnę tą drogą przesiać Panu naj-
serdeczniejsze gratulacje. 

W długiej i pełnej chwały historii Towarzystwa Na-
ukowego Płockiego, najstarszego z istniejących w 
Polsce towarzystw naukowych i jedynego w dziejach 
polskiej nauki działającego przy szkole średniej, za-
pisał Pan ważną kartę. 

Jako jeden z sześciu dotychczasowych, licząc od 
1820 roku, prezesów Towarzystwa, od 25 lat kieruje 
Pan pracą społecznego Zarządu i działalnością To-
warzystwa realizującego m. innymi tak szczytne za-
dania, jak krzewienie i upowszechnianie nauki, pro-
wadzenie i popieranie badań naukowych oraz gro-
madzenie materiałów naukowych, w szczególności 
dotyczących województwa płockiego i terenów zwią-
zanych z regionem Mazowsza Płockiego. 

Szczególnego podkreślenia wymagają zasługi 
Towarzystwa w pielęgnowaniu i krzewieniu wśród 
młodzieży przywiązania i miłości do Ziemi Płockiej 
i Ojczystego Kraju. 

Wśród wielu osobistych Pana zasług nie sposób 
nie wymienić Pańskiej inicjatywy, która zaowocowała 
wykonaniem i zawieszeniem w Bazylice Katedralnej 
w Płocku kopii z brązu romańskich Drzwi Płockich 
- arcydzieła średniowiecznej metaloplastyki. 

Składając dzisiaj wyrazy uznania dla całoksztalu 

Pańskiego dorobku na przestrzeni ćwierćwiecza, 
pragnę wyrazić szczere przekonanie, że to właśnie 
dzięki pracy i zaangażowaniu ludzi takich jak Pan, 
zachowują się bez uszczerbku i są dalej przekazy-
wane te najprawdziwsze wartości w dorobku poko-
leń. 

Życzę Panu, Dostojny Jubilacie, dalszych osiąg-
nięć, wiele z nich satysfakcji, a także pomyślności 
w życiu osobistym. 

Łączę wyrazy głębokiego szacunku 
Paweł Łączkowski 

Następnie odczytane zostały listy i adresy gra-
tulacyjne. Wojewoda Płocki dr inż. Jerzy Wawszczak 
powiedział: 

Serdecznie dziękuję za zaproszenie do wzięcia 
udziału w uroczystych obchodach XXV-lecia Pań-
skiej Prezesury. 

Pragnę gorąco pogratulować Panu Wspaniałego 
Jubileuszu. 

Wysoko sobie cenię dorobek naukowy i społe-
czny Towarzystwa Naukowego Płockiego, którego 
jest Pan prezesem. 

Towarzystwo Naukowe, które w swojej historii ra-
zem z naszą Ojczyzną i Mazowszem przechodziło 
burzliwe koleje losu na stale wpisało się w krajobraz 
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naukowy naszej Malej Ojczyzny jaką jest Płock i Zie-
mia Mazowiecka. 

Wielość inicjatyw podejmowanych przez pana 
Prezesa powodowało, że Towarzystwo Naukowe tak 
wiele czyniło i czyni dla regionu i kraju. 

Żywię nadzieję, że tak jak dotychczas również i 
w przyszłości Towarzystwo Naukowe Płockie będzie 
prężnie rozwijającym się ośrodkiem naukowym, 
wspierającym swym intelektualnym potencjałem 
władze państwowe i samorządowe. 

Życzę Panu Prezesowi wielu lat zdrowia, intele-
ktulanej sprawności i tej żywotności, która zaowo-
cowała dobrem dla instytucji przez Pana kierowanej. 

Za Pańskim łaskawym pośrednictwem proszę 
przekazać najlepsze życzenia wszystkim członkom 
Towarzystwa. 

Pozostaję z szacunkiem 
Jerzy Wawszczak 

Dr Marian Chudzyński w imieniu Zarządu TNP 
wręczył Jubilatowi pierwszy egzemplarz 30 druku 
bibliofilskiego pt. "XXV lat prezesury Jakuba Choj-
nackiego w Towarzystwie Naukowym Płockim" opra-
cowany przez dr. Jerzego Stefańskiego. 

W imieniu władz miasta prezydent Andrzej Dręt-
k iewicz wręczył Jubi la towi medal pamiątkowy 
"Płock" oraz odczytał list gratulacyjny następującej 
treści: 

Z okazji Jubileuszu 25-lecia pełnienia funkcji Pre-
zesa jednego z najstarszych towarzystw naukowych 
w Polsce, proszę przyjąć wyrazy uznania i podzię-
kowania za wieloletni trud i pracę. 

Osiągnięcia i sława Towarzystwa Naukowego 
Płockiego są nierozerwalnie związane z Pana oso-
bą. 

Życzę Panu dalszych owocnych lat pracy na 
rzecz Towarzystwa, miasta Płocka i całego regionu. 

Mam nadzieję, że dzięki swojej nieprzeciętnej sile 
ducha i pracowitości będzie Pan nadal kontynuował 
dzieło, za które wszyscy jesteśmy wdzięczni. 

Ad multos felices annos! 
Drogi Prezesie 

Prezydent Masta Płocka 
Andrzej Drętkiewicz 

Płock, dnia 28 czerwca 1993 r. 

Gratulacje i wyrazy uznania złożył również Ge-
neralny Dyrektor MZRiP mgr inż. Konrad Jaskóła, 

Wojewoda Płocki dr inż. Jerzy Wawszczak przekazuje Jubilatowi adres gratulacyjny. Od lewej: jubilat - prezes, dr Krzysztof Bąk - dyre-
ktor gabinetu Wiceprezesa Rady Ministrów prof. Pawia Łączkowskiego, ks. dr Tadeusz Rutowski - b. rektor Wyższego Seminarium Du-
chownego, dr inż. Zbigniew Kruszewski - presez. Zarządu i dyrektor generalny Zespołu Oświatowo - Konsultacyjnego "Profesor" w Płoc-
ku, prof. Dolores Walker z USA, Wojewoda Płocki i mgr Władysław Gąsiorowski - przewodniczący Oddziału TNP w Sierpcu. 
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po czym wręczył Jublilatowi pamiątkowy zabytkowy 
XIX - wieczny zegar. 

Potem odczytano następujące listy od: 
Przewodniczącego Komitetu Badań Naukowych, 

Ministra prof. dr. med. Witolda Karczewskiego: 
Szanowny Panie Prezesie 

Milo mi potwierdzić, że otrzymałem zaproszenie 
na jubileusz XXV-lecia objęcia przez Pana prezesury 
w Towarzystwie Naukowym Płockim. Niestety, ofi-
cjalny wyjazd zagraniczny odbiera mi możliwość 
udziału w tej uroczystości, pragnę jednak pogratu-
lować Panu wielkiej wytrwałości i sukcesów. 

Składam Panu i wszystkim działaczom Towarzy-
stwa wyrazy uznania i najlepsze życzenia na przy-
szłość. 

Łączę serdeczne pozdrowienia 
Witoid Karczewski 

Warszawa, 23 czerwca 1993 r. 

Od mgr. Małgorzaty Kozłowskiej Podsekretarza 
Stanu w Komitecie Badań Naukowych: 

Warszawa 1993.06.24 
Wielce Szanowny Panie Prezesie 

Z okazji XXV lecia wyboru Pana na społeczną 
funkcję Prezesa Towarzystwa Naukowego Płockiego 
składam Czcigodnemu Jubilatowi serdeczne gratu-
lacje za entuzjazm i bezinteresowne zaangażowanie 
w działania na rzecz miasta Płocka i regionu Ma-
zowsze. 

Efektywność dokonań Pana Prezesa jest ponad-
czasowa będzie dobrze służyła polskiej Kulturze i 
Nauce. 

Proszę wybaczyć, że ze względu na obowiązki 
nie mogę uczestniczyć w nadzwyczajnym, uroczy-
stym posiedzeniu zarządu Towarzystwa. 

Z najlepszymi życzeniami dalszych wielu sukce-
sów 

Małgorzata Kozłowska 

Panu 

dr ¡ni. JAKUBOWI CHOJNACKIEMU 

Prezesowi Towarzystwu Naukowego Płockiego 

* " - rocznicę sprawowania 

społecznej funkcji Prezesa 

wyrażam uznanie i podziękowanie 

oraz ofiarowuję pamiątkowy medal 'PŁOCK' 

rncrdml Wwmj 

Amlr/ti / J r p ł m v 

Płock. IV9J rok 

Od prezesa Polskiej Akademii Umiejętności: 
Kraków, 21 VI 1993 r. 

Zarząd 
Towarzystwa Naukowego Płockiego 

W imieniu całej stowarzyszonej w Polskiej Aka-
demii Umiejętności społeczności naukowej przeka-
zuję na ręce Prześwietnego Zarządu serdeczne gra-
tulacje dla dr. inż. Jakuba Chojnackiego najzasłu-
żeńszego w pracy dla nauki i kultury polskiej w dniu 
Jego jubileuszu piastowania przez łat XXV steru To-
warzystwa Naukowego w Płocku. Swoją twórczą 
energią organizacyjną i oddaniem pracom Towarzy-

Awers i rewers medalu pamiątkowego "Płock" wybitego - 1993r. Projekt: Józef Gutowski, model w gipsie: Beata Wątróbska-Wdowiar-
ska, wykonanie: Mennica Państwowa w Warszawie. Średnica medalu: 70 mm 
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Gratulacje i życzenia Jubilatowi składa Generalny Dyrektor MZR 
zydent m. Płocka ze swym zastępcą mgr Jolantą Krzemińską. 

stwa stworzył On niedościgły wzór dla nas wszy-
stkich. Chwała Mu za to i podziękowania, które łączę 
z życzeniami dalszych osiągnięć ad multos annos. 

Z wyrazami szczególnego respektu 
Prezes 

prof. dr Gerard Labuda 

Od Dyrektora Centrum Upowszechniania Nauki 
Polskiej Akademii Nauk prof. dr hab. Janusza Ha-
mana, czl.rzecz. PAN 

Warszawa dn. 2. VI 1993 r. 
Wielce Szanowny Panie Prezesie 
Nie mogąc przybyć 28 czerwca do Płocka ze 

względu na wyznaczone na ten dzień badania kar-
diologiczne pozwalam sobie tą drogą złożyć Panu 
serdeczne gratulacje i życzenia owocnego działania 
dla dobra nauki. 

Zasługi Pana Prezesa dla Płockiego Towarzy-
stwa Naukowego, lecz przede wszystkim dla całej 
polskiej nauki są niezwykle i trudne do ocenienia. 
Uczynił Pan z Towarzystwa, którego jest Pan dłu-
goletnim Prezesem nie tylko przodującą w kraju spo-
łeczną organizację naukową, lecz wykazał Pan drogi 
działania społecznemu ruchowi naukowemu, które-
go znaczenie w obecnej sytuacji stale wzrasta. 

Proszę przyjąć wyrazy najgłębszego szacunku 

Janusz Haman 
czł. rzecz. PAN 

mgr inż. Konrad Jaskóla. W środku mgr Andrzej Drętkiewicz - pre-

Od prof. Aleksandra Gieysztora - b. prezesa PAN, 
Członka Honorowego TNP 

Warszawa, dnia 24 czerwca 1993 r. 
Wielce Szanowny i Drogi Panie Prezesie, 
Z tak niezwykłej okazji jaką stanowi Pański pre-

zesowski jubileusz piszę, nie mogąc przybyć na tę 
podniosłą uroczystość. Gratuluję Panu gorąco tak 
pięknie wypełnionych lat w służbie nauki i kultury, 
w służbie całego kraju, Płocka i Mazowsza, w służbie 
obywatelskiej wysokiego rzędu. 

A także, aby życzyć Panu dalszych lat w pełni 
zdrowia, energii i sukcesów, które w Pańskim przy-
padku są równie osobiste co Towarzystwa, które m-
nie za Pańską sprawą zaszczyciło członkostwem ho-
norowym. 

Wiele, wiele serdecznych myśli, wyrazy szacun-
ku, szczerego uznania i mocny uścisk dłoni. 

Aleksander Gieysztor 

Od Biskupa Toruńskiego - ks. dra Andrzeja Su-
skiego: 

Toruń, dn. 17.06.1993 r. 
Szanowny Panie Prezesie, 
Z okazji 25-lecia pełnienia zaszczytnej funkcji 

Prezesa Towarzystwa Naukowego Płockiego proszę 
przyjąć moje gratulacje i życzenia wielu radości z 
wykonywanej pracy społecznej. 

Obowiązki wizytacyjne w diecezji toruńskiej nie 
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pozwalają mi na udział w uroczystości jubileuszowej. 
Łączę wyrazy szacunku 

Andrzej Suski 
Biskup Toruński 

Od Miry Zimińskiej-Sygietyńskiej: 

Kochany Jakubie dziękuję Ci za Twoją piękną 
pracę dla mojego kochanego Płocka stop. Żałuję że 
nie mogę być na Twoim 25-leciu. Przyjadę z pew-
nością na 50-lecie, ale nie martw sie obiecane rze-
czy dla mojego Płocka przyślę wcześniej. Serdecz-
nie pozdrawiam Ciebie i wszystkich obecnych na 
Twojej uroczystości 

Mira Zimińska - Sygietyńska 
Honorowy Obywatel miasta PŁOCKA 

Od Stanisława Brodzkiego - prezesa Rady Kon-
gresu Polonii Kanadyjskiej: 

Toronto, 30 maja 1993 r 
W. Pan prof. dr inż. Janusz Pysiak 

Wiceprezes Towarzystwa Naukowego Płockiego 
pi Narutowicza 8 

09-402 Płock 
Szanowny Panie Prezesie, 
Jestem naprawdę zaszczycony i pragnę podzię-

kować za miłe zaproszenie na nadzwyczajne posie-
dzenie Zarządu TNP w poniedziałek 28 czerwca br. 
w związku z Jubileuszem prezesa p. Jakuba Choj-
nackiego. 

Tak się składa, że będę w tym czasie w Kraju 
(21 czerwca do 4 lipca) na uroczystościach 75-cio 
lecia założenia Polskiej Marynarki Wojennej, go-

ściem wiceadmirała Romualda Wagi. Nie znam je-
szcze dokładnego programu Zjazdu Polskich Mary-
narzy ale z jednych dla mnie ważnych punktów spot-
kania, będzie podniesienie bandery na ORP "Pio-
run". W czasie ostatniej wojny służyłem na okręcie 
o tej samej nazwie, znanym zresztą z walk z pan-
cernikiem niemieckim Bismarkiem i jestem zapewne 
jednym z nielicznych oficerów z tego okrętu, który 
w tych uroczystościach wezmą udział. 

Gdy tylko uda mi się połączyć jubileusz w Gdyni 
z posiedzeniem Zarządu TNP z radością wezmę 
udział w tym spotkaniu. 

Nie mniej jednak, już teraz, pragnę przekazać 
Prezesowi Towarzystwa dr inż. Jakubowi Chojnac-
kiemu najlepsze życzenia związane z Jego Jubileu-
szem i życzyć wielu lat dalszej pracy dla dobra na-
szego Towarzystwa Naukowego. 

Z poważaniem 
Stanisław Brodzki 

Od dyrektora Kościołów Ewangelickich Herberta 
Kretschmanna: 

Düsseldorf 26 V 1993 
Do 

Zarządu Towarzystwa Naukowego Płockiego 
Do rąk Pana Prezesa Jakuba Chojnackiego 
Wielce szanowny Panie Prezesie, 

Z wielką wdzięcznością i radością otrzymałem 
Pańskie zaproszenie na 28 czerwca 1993 r. W tym 
dniu kończy Pan 25 lat prezesury w Towarzystwie 
Naukowym Płockim. Niestety, nie jest możliwe, 

• 
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abym osobiście mógł złożyć Panu życzenia Kościoła 
Ewangelickiego z Düsseldorf u, gdyż stoją na prze-
szkodzie pilne sprawy. Podziękowałbym chętnie Pa-
nu osobiście za dobrą współpracę, którą mieliśmy 
w ostatnich latach w ramach pomocy. 

Tym bardziej, że Pan nigdy nie miał życzeń oso-
bistych, lecz na względzie dobro ogółu. Szczególnie, 
jeśli idzie o zaopatrzenie szpitali. 

Niestety nie mogłem w ostatnich latach Panu po-
móc, gdyż wspomagaliśmy dwa projekty w Gliwi-
cach, a poza tym od ponad pól roku kierujemy nasze 
wsparcie do Jugosławii. Mimo to nadal pozostajemy 
w kontakcie. 

Chętnie wspominam naszą współpracę w Płocku, 
szczególnie dzień, gdy otrzymałem Order Zasługi 
Republiki Polskiej. To odznaczenie jak również me-
dal województwa zawdzięczam Panu. Nasz wzajem-
ny stosunek charakteryzował się braniem i dawa-
niem. Miło wspominam wspólnie spędzony czas. 

Życzę Panu z serca jeszcze długiej prezesury dla 
dobra wszystkich tych, którym Pan przewodzi. 

Z serdecznymi pozdrowieniami 
Pański Kretschmann 
urzędujący dyrektor 

Kościołów Ewangelickich 

Z kolei dr Marian Chudzyński odczytał utwory 
okolicznościowe: "Salut" Stanisława Jagielskiego * 
i wiersz Stanisława J. Kostaneckiego* 

Płock, 28 czerwca 1993 r. 
SALUT 

na dwudziestopięciolecie kadencji 
Jakuba Chojnackiego jako Prezesa 
Towarzystwa Naukowego Płockiego 

25 lat prezesowania... 
Dużo to, czy mało? 
Toż to kopalnia pomysłów, mozołu, 
postawy człowieczej. 
Nie ważne przeto daty, 
Nie ważne wiwaty, 
ważne, by sił zostało 
na dalsze ćwierćwiecze. 
Na płockim zagonie 
w Prezesa dłoni 
niech nadal TNP promienną żagwią płonie! 
' Dr med. Stanislaw Jagielski, kardiolog w Zalesiu Dolnym 

koto Piaseczna i I Przewodniczący Komitetu Wychowanków Ma-
lachowianki, w której maturę otrzymał w 1933 r. 

Na srebrny jubileusz 
dwudziestopięciolecia Prezesury 
w Towarzystwie Naukowym Płockim 

Dr. inż. Jakuba Chojnackiego 
Ćwierćwiecze Twej Prezesury: 
czasem słońce, czasem chmury, 
ale ciągle lot do góry! 
Twe ćwierćwiecze, to oranie, 
to siewy i żniwowanie, 

Szanowny Pan 
Pr J a k u b C h o j n a c k i 
Prny .es l o w a t ? y n t wn N a u k o w e g o 
P i . N a r u t o w i c z a % 

09 402 P ł vi « k 

D a r i G t a d t , d n i a 17 » t « r p n i a 19*>1 

Vi.4*1«:» s z a n o w n y P a n i e P r e z e s i e . 

za P a ń s k i m i ł y i \ s i g r a i u l j n y r o k a z j i » o j e g o w y b o r u na 
o t a n o w l s k o n a d b u r m t s t r z a m i a s t a D a n i i M t a d t d z u k i t i ą P a r u l 
c a ł e m u T o w a r z y s t w u b a r d z o s e r d e c z n i e . 
J p H t e w ńw l a d o m t »I ¡niw i vA/, i «i l no Ac i i o b n w i ą z k ó w , j a k i » ; z 
urz< jd t - i i t y m o i ę wi<|ż- i , a l e b ę d ę d o k ł a d a ł w s z e l k i c h s t a r a ń , 
a b y w y p e ł a i t j j e d o b r z e i z p o ż y t k i e m d l a o b y w a t e l i mc>1eo<*> 
m i a s t a . 
S ł a w a p o d z i ę k o w a n i a ł ą c z ę z m o i m g r a t u l a c j a m i d l a Pana 7. 
o k a z j i p i ę k n e g o , h e z p r z y k ł a d o w e g o J u b i l e u s z u , j a k i o b c h o d z i ł 
Pttn p r z e d «"£l t r e m a t y g o d n i a m i . P r M » * ą p m y j ^ n d * m n i e 
o s o b i ś c i e . o d Z a r z ą d u t m ieezkatYcAw m i a s t a O a r m f t t * d t 
n a 1 s e r d o i : 2 r » l e j s z e ż y c z e n i a w s z e l k i e j p o m y ć I n o S c t i d a l b / y r h 
o w o c n y c h l a l p r a c y n.i s i a n o w i o k u P r e z e s a T K P . 
w t y « M i e j s c u p r a q n « j q o r ą c o l r n d z i ę k o w a ć za z a p r o s z e n i e m n i e 
t ło wy.tęi l a u d z i a ł u w u r o c z y s t y m p o s i e d z e n i u T o w a r z y s t w a i 
o k a z j i P a ń s k i e g o J u b i I«* i inzu w d n i u 2R c z e r w c a l«»«n r . i 
p r a e p r o K i ć . ż.v n i e » o y ł w m i n i e g o frkorzym a<?. Z a p r o s z e n i u 
P a r a W i c e p r e z e s a P r - o f . P > s i a k a c ismgnt ; ł<> i n n » i l r i p i o r i i w d n i u 
2 3 . 0 * 1 . 1 » i n i e s t e t y n i c b y ł e m w s t a n i e w t a k k r ó t k i m < - z h b i p 
u n i e r i c i ć g o w i i afc j u t h o r d z n p r z e p e ł n i o n y m k a l e n d a r z u 
t e r m i n o w y m . 

•fam j o d n a k n a d z i e j ą , i e p r z y n a l b l i ź s z e i o k a z j i nar.zr.-go 
o s o b i s t e g o e p o t . k a n i a c z y t o w P ł o c k u , c z y t e ż w P a r n u t a i l t . 
b ł j t l i ; móg ł m o j e g r a t u l a c j e p o w i A r z y ł P a n u b e z p o ś r e d n i o . 

2 w y azam i Tfl»pw.i'ian i a i m i ł y m i p o z d r o w i e n i a m i 

S'.itiburrai st rr. Ą 

więc dziś srebrne Świętowanie! 
Z Tobą do celu szczytnego 
i do pożytku wspólnego 
dążym, Prezesie - Kolego! 
Choć czoło zroszone potem, 
leć dalej wysokim lotem, 
daj, Boże, z lat srebrnych - w złote! 
Płock, dnia 28 czerwca 1993 r. 
' Stanisław Józef Kostanecki emerytowany Dyrektor Biblioteki 

im. Zielińskich TNP 

Kolejnym mówcą podczas uroczystości był dr Ka-
zimierz Askanas - najstarszy członek TNP, który 
powiedział: 

"Dwadzieścia pięć lat w życiu człowieka to zna-
czący okres czasu, niewiele to bowiem razy po lat 
25 żyje człowiek. To życie całego pokolenia zanim 
pojawi się pokolenie następne. 

To bardzo wiele nawet w dziejach Towarzystwa 
Naukowego Płockiego, najstarszego z istniejących 
Towarzystw Naukowych, istniejącego od roku 1820. 

Dzisiejszy Jubilat długoletnią swą pracą i jej 
osiągnięciami wpisał się na listę tych znakomitych 
działaczy Towarzystwa, jak Macieszowie, Rutscy i 
wielu innych, którzy instytucji tej poświęlili niemal 
cale swe życie. 

Panie Prezesie, za Panem - kopia Drzwi Płockich 
- przed Panem - Uniwersytet Mazowiecki w Płocku. 

Gratulujemy osiągnięcia, życzymy sukcesu." * * * 

Następnie przemówienie wygłosił prezes TNP -
Jubilat Jakub Chojnacki. 

Szanowny Panie Wojewodo Płocki, 
Szanowny Panie Prezydencie tysiącletniego gro-

du, 
Wielce Szanowni Zgromadzeni! 

DER OBERBÜRGERMEISTER 
DIR STADT DARMSTADT 
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Bard poezji mazowieckiej, wybitny plocczanin, 
Władysław Broniewski w poemacie "Mazowsze" pi-
sał: 

"Piękna jesteś, rzeko Wisło 
widzę twe dno, 

sprzyjająca moim pomysłom, 
moim snom". 

Faktycznie, liczne pomysły miały związek z "rze-
ką polskich losów". 

Wybitna jednostka w dziejach Towarzystwa Na-
ukowego Płockiego /TNP/ kusztosz Halina Rutska 
/1868-1932/ opracowując szkic z historii Towarzy-
stwa pierwszych 25 lat XX wieku, okres ten nazwała 
"pewnego rodzaju cudem Wisły". Trzeba pamiętać, 
że było to jeszcze za czasów caratu, I wojny świa-
towej, wojny polsko-rosyjskiej i części okresu mię-
dzywojennego, tj. w okresie ciężkich naprawdę cza-
sów, w których Towarzystwo jednak żyło, i co naj-
ważniejsze - rozwijało się. 

Dziś, Anno Domini połowy 1993, patrząc na ostat-
nie 25 lat życia i rozwoju tej społeczno - naukowo 
- kulturalnej Instytucji, mogę, bez przesady, okres 
ten scharakteryzować jako "cud pracy". Pracy co-
dziennej, rzetelnej, chociaż społecznej - ale efektyw-
nej pracy, jako "labor improbus" naszych Członków, 
Zarządów, pracowników etatowych, przyjaciół - dar-
czyńców. Praca własna - to największy nasz kapitał. 

Tę atmosferę dobrej pracy, a nie tylko głośnych 
słów umożliwiały nam Władze Miejskie, Wojewódz-
kie i Centralne. Władze te, a dotyczy to zarówno 
etapu Polski Ludowej jak i obecnie Rzeczypospolitej 
Polskiej - swym mecenatem stwarzały i stwarzają 
obiektywne warunki, które my już na miarę danych 
nam możliwości - zamienialiśmy w konkretną rze-

czywistość. 
Władze doceniały nasz wysiłek i inicjatywy, pa-

miętając o pomocy. 
Wojewodowie: mgr Józef Pińkowski /przekazał 

do naszych zbiorów m.in. papieskie orędzie na świa-
towy Rok Pokoju z oryginalnym podpisem Jana Paw-
ła II/, dr Karol Gawłowski - członek TNP, mgr Antoni 
Bielak czy obecny dr inż. Jerzy Wawszczak - członek 
TNP, bądź prezydenci miasta: mgr Marian Woźniak 
- członek TNP, mgr Henryk Rybak, mgr inż. Janusz 
Majewski - członek TNP i obecny mgr Andrzej Dręt-
kiewicz wielce na rzecz Towarzystwa Naukowego 
Płockiego się zasłużyli - tak materialnie jak i mo-
r a l n i e . Ma rac ję S o k r a t e s t w i e r d z ą c , iż "o 
teraźniejszość trzeba zapytać historię". Trzeba 
szczerze przyznać, że my działaliśmy /i działamy/ 
w nieporównywalnie lepszych warunkach, dużo bo-
gatszej już Polski, niż nasi wielce zasłużeni Poprze-
dnicy. 

* * * 

Wszystkim Osobom, które przesłały mi adresy 
gratulacyjne - ponad zasługę - z prof. Pawłem Łą-
czkowskim, wicepremierem, prof. Witoldem Karcze-
wskim, ministrem, przewodniczącym Komitetu Ba-
dań Naukowych, prof. Aleksanderm Gieysztorem -
b. prezesem PAN, Członkiem Honorowym TNP, prof. 
Gerardem Labudą, prezesem Polskiej Akademii 
Umiejętności w Krakowie, prof. Januszem Hama-
nem z PAN na czele i wielu innym przekazuję wyrazy 
podzięki i głębokiego szacunku. 

Prawdy o dniu dzisiejszym Towarzystwa, o jego 
współczesności, należy szukać jednak w faktach wy-
rażonych liczbami, w statystyce. Oto wybrane dane: 

W okresie mojej prezesury 25 lat /1968-28 VI 
1993/ liczba członków TNP wzrosła ze 140 do 502, 
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w tym samodzielnych pracowników nauki /profeso-
rów i docentów/ z 3 do 72, księży z 5 do 17. Człon-
ków TNP mieszkających poza granicami Kraju nie 
było w ogóle, dziś jest 10 /Azerbejdżan, Niemcy, Au-
stria, Dania, Szwajcaria i Kanada/. Poprawiła się 
wielce struktura wykształcenia. 94 % członków po-
siada obecnie wyższe wykształcenie /w 1968 r - 72 
%/. Pozostałe 6 % to działacze kultury, w tym fo-
tograficy, starsi nauczyciele, biznesmeni. 

Od 1977 r. Towarzystwo posiada Statut, który jest 
wzorcem dla nowo powstająych towarzystw/ostatnio 
w Sandomierzu/. 

Dziewięcioosobowy społeczny Zarząd TNP 
osiągnął stabilizację i obecnie przeciętny staż wy-
nosi 12 lat. 

Naszą ch^bą jest Biblioteka im. Zielińskich TNP. 
Liczba woluminów w tej głównej placówce naukowej 
Towarzystwa wzrosła ze 124.600 do 233.000, a więc 
prawie dwukrotnie, w tym liczba inkunabułów /II po-
lowa XV wieku/ z 41 do 64. Ich ilość przez 60 lat 
/1918-1977/ nie uległa zmianie i wynosiła niezmien-
nie 41 sztuk. Dopiero od 1978 r. nastąpił znaczny 
przyrost drogą zakupów /23 sztuki, tj. ponad 50 %/. 
W ostatnich latach wiele starodruków /1501-1800/ 
poddanych zostało specjalistycznym, kosztownym 
zabiegom konserwatorskim. 

Wzrosła też znacząco działalność naukowa: li-
czba sesji, /w tym także o charakterze ogólnopol-
skim/, odczytów, posiedzeń, wystaw i wydawnictw: 
w 1968 - 32 arkusze wydawnicze, w ostatnich latach 
około 100 arkuszy rocznie - mimo, iż na etacie nie 
zatrudnia się ostatnio ani jednego redaktora. Waż-
niejsze wydawnictwa to: od 1969 r. wydawany jest 
rocznik - wydawnictwo ciągle /ukazuje się w połowie 
marca jako sprawozdanie z działalności za rok ubie-
gły/, kwartalnik "Notatki Płockie" - organ TNP /wy-
dawnictwo ciągłe od 1956 r./, dotychczas wydruko-
wano 153 numery, którego redaktorem naczelnym 
/społecznym/ od 12 lat jest dr Wiesław Koński. 
Ponadto wydaliśmy 29 druków bibliofilskich /od nr 
2 do 30/. 

W 1973 r. z dotacji Polskiej Akademii Nauk uka-
zała się zbiorowa praca monograficzna warsza-
wskich i płockich naukowców pt. "Dzieje Płocka", a 
w rok później również z dotacji PAN praca Kazimie-
rza Askanasa "Sztuka Płocka" /II wydanie w 1985 
r., III - w 1991 r./. Natomiast z dotacji Mazowieckich 
Zakładów Rafineryjnych i Petrochemicznych wydano 
w 1976 r. książkę Jakuba Chojnackiego pt. "Petro-
chemia a rozwój Płocka" /II wydanie w 1977/. 

W 1979 r. ukazało się II wydanie "Dziejów Pło-
cka", a w końcu 1983 r. wydawnictwo "Romańskie 
Drzwi Płockie 1154 - ok. 1430 - 1982", a w 1985 
r. IV wydanie "Przewodnika po Płocku i okolicach" 
adw. dziekana Tadeusza Kowalewskiego. W 1987 
r. wydano drugi tom "Zbioru dokumentów i listów 
miasta Płocka - 1495-1586" - dr Stelli Marii Sza-
cherskiej i "Dzieje Fabryki Maszyn Żniwnych im. 
Marcelego Nowotki w Płocku" pióra dr Jerzego Ste-
fańskiego, w 1988 r. "Bazylika Czerwińska, przewod-
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nik - ks. dra Kazimierza Dębskiego. W 1988 r. praca 
zbiorowa "Bolesław III Krzywousty w 900 rocznicę 
urodzin", w 1989 r. "Narodowo obcy w Trzeciej Rze-
szy" /Fremdvćlkische im Dritten Reich/ prof. dr Die-
mut Majer z Karlsruhe w RFN. Przy współudziale 
członków TMZG wydaliśmy w 1990 r. pracę zbiorową 
"Dzieje Gostynina i Ziemi Gostynińskiej", a w 1991 
r. "Boską Komedię" Dantego w rycinach w opraco-
waniu mgr Wandy Kaczanowskiej i "Świadectwa -
wypowiedzi o abp. A.J. Nowowiejskim"... w opraco-
waniu ks. prof. dr Michała Grzybowskiego, a w 1992 
r. tegoż autora "Kalendarium życia A. J. Nowowiej-
skiego"... 

Dziś odbyła się promocja cennego wydawnictwa: 
kolorowego albumu pt. "Płock" w 3 językach /260 
fotografii/ autorstwa Tomasza Gałązki i Tadeusza 
Kowalewskiego. Koszt tylko druku i papieru - 1 mi-
liard zl /"Agpol" - Warszawa/. 

Od 1970 r. istnieje przy TNP studium doktoranc-
kie prowadzone nieprzerwanie i społecznie przez 
prof. Antoniego Rajkiewicza z Uniwersytetu Warsza-
wskiego. 15 osób uzyskało stopień naukowy dokto-
ra. Naukowcy tej uczelni życzliwie i społecznie 
udzielali Towarzystwu wielkiej pomocy. 

Liczba delegacji krajowych i zagranicznych od-
wiedzających Towarzystwo i Bibliotekę wzrosła 12-
krotnie. Z 12 w 1968 r. do 159 w 1992 r. w tym 61 
zagranicznych, /popularyzacja i informacja/. Najważ-
niejsze osoby w ostatnich 3 latach to: wielki mistrz 
Zakonu Templariuszy książę Marcello A. Cristofani 
delia Magione/1990/, prokurator generalny Litwy Ar-
turas Paulaufkas/1990/, premier Tadeusz Mazowie-
cki /1990/. minister sprawiedliwości Aleksander Ben-
tkowski /1990/, b. premier Mieczysław F. Rakowski 
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/1991/, nadburmistrz m. Darmstadt - Hesja, Günther 
Metzger /1991/, minister Obrony Narodowej Janusz 
Onyszkiewicz/1991/, szef Kancelarii Prezydenta RP, 
minister prof. Janusz Ziółkowski/1992/, książę Klaus 
von Bismarck /1992/, prezes Rady Kongresu Polonii 
Kanadyjskiej w Toronto Stanisław Brodzki /1992/, wi-
cepremier prof. Paweł Łączkowski /1992/. 

Wzrosła wielce ofiarność osób prywatnych 
/członków i przyjaciół - Darczyńców/ na rzecz TNP 
W 1968 r. 14 osób ofiarowało 109 tys. zł. a w 1992 
196 osób - 296 min zł. W latach 1968 - 1992 2715 
osób prywatnych przekazało dary na kwotę 865 min 
zł. Kwoty te uzupełniają mecenat Państwa. 

Lata 1968 - 1993 to "nieustanne budowanie", a 
więc kapitalne remonty modernizujące i inwestycje 
W ostatnich 20 latach zmodernizowano 5 zabytko-
wych własnych obiektów, w tym jeden w Łęczycy 
/siedziba Oddziału i Biblioteki TNP/ i które są użyt-
kowe przez TNP. 

W 1976 r. Biblioteka im. Zielińskich TNP została 
przeniesiona do domu "Pod Opatrznością" przy pl. 
Narutowicza 2, a 15 lat później jej dział /najcenniej-
szy/ Zbiorów Specjalnych uzyskał nowe pomiesz-
czenia w 1991 r. w zabytkowej, całkowicie przebu-
dowanej oficynie przy pl. Narutowicza 8, z klimaty-
zacją wykonaną przez łódzkie przedsiębiorstwo 
"Uniprot" z automatyką austriackiej firmy "Hiross" /od 
XI 1992 r./. 

W roku bieżącym kończy się wyposażenie du-
żego domu na skarpie w Wyszogrodzie i trwa roz-
budowa Biblioteki im. Zielińskich TNP realizowana 
kosztem 12,5 miliarda zł /w tym 3,5 miliarda przerobi 
"Petro" SA w 1993 r./, wznoszona i pod potrzeby 
przyszłego Uniwersytetu Mazowieckiego /filia U.W. 
- nauki humanistyczne/. 

Wzrósł bardzo majątek Towarzystwa. W 1968 r. 
trzy nieruchomości stanowiły własność TNP, a obe-
cnie 11 /w tym dwie tylko częściowo/. 

Tak więc TNP było także i twórcą oraz pomno-
życielem dóbr kultury, o czym dowodnie świadczą 
stosunkowo duże i trudne roboty remontowo - in-
westycyjne. Prace budowlane wykonywaliśmy jako-
ściowo dobrze, solidnie, oszczędnie. Okna i drzwi 

z tarcicy dębowej, rynny i obróbki blacharskie z bla-
chy miedzianej, posadzki w salach reprezentacyj-
nych intarsjowane. W Towarzystwie każdy milion zło-
tych dotacji Państwa w całości idzie na budowę, 
gdyż nie tworzono w nim nigdy żadnych etatowych 
działów remontowo - inwestycyjnych /jak w instytu-
cjach państwowych/. Prace te wykonywali społecz-
nicy - Zarząd i Sekcja Architektury i Urbanistyki TNP. 

Wartość majątku nieruchomego i zbiorów wynosi 
szacunkowo około 100 miliardów zł /w/g cen w 1993 
r./. 

Historycznym osiągnięciem Towarzystwa jest re-
alizacja inicjatywy prezesa TNP Jakuba Chojnackie-
go /podjęta w Moskwie 1970 r. w czasie w XIII Mię-
dzynarodowego Kongresu Nauk Historycznych/ wy-
konania i zawieszenia w Bazylice Katedralnej w 
Płocku kopii z brązu romańskich Drzwi Płockich z 
połowy XII wieku. Kopia arcydzieła matalopastyki z 
okresu centralnego średniowiecza /jednego z 23 ist-
niejących do dzisiaj tego typu w Europie/ wykonana 
przez "złote ręce" polskich konserwatorów z Pra-
cowni Konserwacji Zabytków w Szczecinie i War-
szawie - zawisła na dawnym miejscu w dniu 23 li-
stopada 1981 r. /po około 550 latach/. 

W dniu 28 lutego 1982 r. /dwa i pół miesiąca 
po wprowadzeniu "stanu wojennego"/ w czasie uro-
czystości z udziałem około 20.000 osób kopia zo-
stała przekazana Bazylice jako dar Rządu Polskiego 
i Płockiej Petrochemii /wartość 10 min zł - ceny z 
1981 r. - i poświęcona przez Prymasa Polski abpa 
dra Józefa Glempa. 

Przed 4 laty udało się Zarządowi /po 4 latach 
starań/ przy sarkofagu Królowej Polski Rychezy -
Ryksy /ok. 995 - 1063/ w katedrze w Kolonii zain-
stalować tabliczkę informacyjną w języku niemiec-
kim i polskim. 

Wielkim wyróżnieniem dla TNP było zlecenie 
przez Polską Akademię Nauk organizacji przez Za-
rząd Towarzystwa /Ogólnopolskiego/ Zjazdu Towa-
rzystw Naukowych Ogólnych - Regionalnych w dniu 
12 grudnia 1992 r. w siedzibie Towarzystwa. W dys-
kusji doc. dr Piotr Hubner - dyrektor Departamentu 
Polityki Naukowej Komitetu Badań Naukowych po-

Czlonkowie Zarządu TNP i dyrektorzy placówek Towarzystwa przed 25 laty i dziś: 

28 VI 1968 28 VI1993 

Prezes 
Wiceprezes 
Wiceprezes 
Sekretarz geneęalny 
Skarbnik 
Członek 
Członek 
Członek 
Członek 
Dyrektor Biblioteki 
Kierownik - Dyrektor Biura TNP 
Dyrektor Centrum Ekologiczno -
Toksykologicznego 

adw. Kazimierz Askanas 
inż. mgr Jakub Chojnacki 
mgr Franciszek Dorobek 
Mieczysław Sobociński 
mgr Marian Chudzyński 
mgr Irena Nowakowa 
mgr Wacław Sankowski 
mgr Jan Wańkiewicz 
mgr Stanisław Józef Kostanecki 
Zygmunt Michnicki 

dr inż. Jakub Chojnacki 
dr Marian Chudzyński 
prof. dr hab. inż. Janusz Pysiak 
dr Wiesław Koński 
not. Maria Świecka 
mgr inż. Kazimierz Badowski 
dr Jerzy Stefański 
adw. Joanna Kaczanowska 
inż. arch. Czesław Korgul 
mgr Wanda Kaczanowska 
mgr Wiesław Kowalski 
dr farm. Ewa Lis 
Alicja Lemankiewicz 
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wiedział m.in., że: 
..."Najlepszy jest w tym względzie model płocki, 

oparty nie tylko o dofinansowanie budżetowe via 
KBN, ale i składki członkowskie, i pomoc finansową 
mecenasów /w tym prywatnych osób/ i dochody z 
rozwijającej się działalności gospodarczej". 

A prezes Towarzystwa Naukowego Warszawskie-
go prof, dr med. Bolesław Górnicki, b. rektor WAM 
tak mówił: ... "Wydaje mi się, bez zbytniej przesady, 
że oglądając z bliska działalność Towarzystwa Na-
ukowego Płockiego i niestrudzoną działalność jego 
Zarządu służącą nie tylko pomnażaniu dóbr mate-
rialnych Towarzystwa - ale szerokiej akcji odczytowo 
- referatowej i wydawniczej, a także opiece nad 
wspaniałą Biblioteką im. Zielińskich TNP - że można 
je uważać za docelowy model, sterujący ruch spo-
łeczno - naukowy we właściwym kierunku" /"Notatki 
Płockie" 1992, nr 4/153, ss. 13 i 18/. 

Towarzystwo w 150-lecie założenia /3 czerwca 
1970/ zostało odznaczone przez Radę Państwa PRL 
Złotym Krzyżem Zasługi, a w 35 rocznicę powstania 
Polski Ludowej /1979/ Krzyżem Komandorskim Or-
deru Odrodzenia Polski. Szeregu członkom przyzna-
no wysokie odznaczenia państwowe: Krzyż Wielki 
Orderu Odrodzenia Polski /Polonia Restituta I klasy/ 
- 1 osoba 1992, Krzyż Komandorski z Gwiazdą OOP 
- 3 osoby, Krzyż Komandorski OOP otrzymało 5 
osób. 

* * * 

Dzisiaj, w chwili dla mnie uroczystej pragnę ser-
decznie podziękować wszystkim obecnym za przy-
jęcie zaproszenia na to nadzwyczajne, o charakterze 
uroczystym posiedzenie Zarządu ZNP, m.in.: dr inż. 
Jerzemu Wawszczakowi - Wojewodzie Płockiemu, 
mgr Andrzejowi Drętkiewiczowi - Prezydentowi m. 
Płocka i jego zastępcy mgr Jolancie Krzemińskiej, 
płocczaninowi Stanisławowi Brodzkiemu, prezesowi 
Rady Kongresu Polonii Kanadyjskiej w Toronto, prof. 
Tadeuszowi Łapińskiemu z Uniwersytetu w Maryland 
w USA z żoną Marią /prawnuczka Józefa Chełmoń-
skiego/, dr Krzysztofowi Bąkowi - dyrektorowi ga-
binetu Wicepremiera Pawia Łączkowskiego, profe-
sorom U.W. /b. ministrom/Antoniemu Rajkiewiczowi 
i Kazimierzowi Kąkolowi, bez którego pozytywnej de-
cyzji - jako ówczesnego Ministra d/s Wyznań nie 
możliwa byłaby materializacja naszej idei osadzenia 
brązowej kopii romańskich Drzwi Płockich w Bazy-
lice. Prof. Kąkol byl także wielkim zwolennikiem wy-
konania kopii w brązie /a nie w plastyku/, a także 
dzięki niemu wydaliśmy dzieło prof. Diemunt Majer 
z Karlsruhe pt. "Fremdvclkische im Dritten Reich", 
prof. Dolores Walker z USA, rektorem prof, dr inż. 
Jackowi Kubissie, dr inż. Zbigniewowi Kruszewskie-
mu i b. rektorem Wyższego Seminarium Duchow-
nego ks. prof, dr Wojciechowi Góralskiemu /z KUL/ 
i ks. dr Tadeuszowi Rutowskiemu, dyrektorowi na-
czelnemu "CIECH"-u dr Marianowi Małeckiemu, ge-
neralnemu dyrektorowi Płockiej Petrochemii mgr inż. 
Konradowi Jaskóle, dr med. Krystynie Badowskiej 
- prezesowi Wojewódzkiej Izby Lekarskiej, Zygmun-

towi Broniarkowi - publicyście, burmistrzom grodów: 
mgr Andrzejowi Szymańskiemu z Wyszogrodu, mgr 
Zdzisławowi Dumowskiemu z Sierpca - mego rodzin-
nego miasta i mgr inż. Andrzejowi Masiarkowi z Łę-
czycy, mgr inż. Hubertowi Szczepkowi - dyrektorowi 
Browaru Sierpeckiego z żoną Krystyną, mgr Zbig-
niewowi Krawczykowi - prezesowi S.A. "Petro" -
przedsiębiorstwa rozbudowującego Bibliotekę im. 
Zielińskich TNP, S.A. "IZOMAR" mgr inż. Jerzemu 
Głowackiemu i Markowi Z. Chojnackiemu z Warsza-
wy, mgr Wojciechowi Szeferowi - wicedyrektorowi 
Przedsiębiorstwa Reklamy i Wydawnictw Handlu Za-
granicznego "AGPOL", szefowi firmy "ARGENTUM" 
Jerzemu Stachurskiemu, dr Marianowi Sołtysiakowi 
z Zamku Królewskiego w Warszawie, dr Jerzemu 
Naziębło - dyrektorowi Muzeum Okręgowego w Ży-
rardowie, seniorom TNP adw. dr Kazimierzowi Aska-
nasowi i mgr Stanisławowi Kostaneckiemu. 

Dziękuję za przybycie wszystkim innym, nie wy-
mienionym z nazwiska /no bo jakże wymienić 120 
osób/, naszym Darczyńcom i Przyjaciołom, w tym 
dyrektorom placówek kultury z nami współpracują-
cymi. Podkreślić należy, że bardzo cieszymy się z 
przyjazdu do nas darczyńcy - artysty prof. Tadeusza 
Łapińskiego z Uniwersytetu Maryland w USA, z żoną 
Marią. Przed godziną byliśmy świadkami otwarcia 
wystawy jego 50 dzieł, przez Prezydenta Miasta mgr 
Andrzeja Drętkiewicza, któremu pragnę w tym miej-
scu podziękować za przekazany nam czek wyso-
kości 250 min zl na rozwój księgozbioru naszej Bib-
lioteki im. Zielińskich. 

Prezydent przyznał także 3 medale pamiątkowe 
"Płock": prof. Tadeuszowi Łapińskiemu z USA, prof. 
Antoniemu Rajkiewiczowi z Uniwersytetu Warsza-
wskiego, prowadzącemu od 23 lat honorowo stu-
dium doktoranckie i prezesowi Jakubowi Chojnac-
kiemu, za co dziękujemy. 

Dzięki serdeczne p. Ministrowi prof. dr med. Wi-
toldowi Karczewskiemu - przewodniczącemu Komi-
tetu Badań Naukowych za wyrazy uznania oraz de-
cyzję nr 81/1 B/763/93 z dnia 8 czerwca 1993 r. przy-
znając nam na rozbudowę Biblioteki w 1993 r. 3,5 

Prezydent m. Płocka mgr Andrzej Drętkiewicz wręcza prof. dr 
Antoniemu Rajkiewiczowi z Uniwersytetu Warszawskiego, hono-
rowemu członkowi TNP i kierownikowi studium doktoranckiego 
/nieprzerwanie od 1970 r./ medal pamiątkowy "Płock" wraz z dy-
plomem. 
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mid zl. Pragnę zauważyć, iż dla tej największej w 
historii Towarzystwa inwestycji zasłużyło się najbar-
dziej dwóch Ministrów: prof, dr Aleksander Kraw-
czuk, minister Kultury i Sztuki, który w dniu 3 maja 
1987 r. w siedzibie TNP zaakceptował postanowie-
nie Zarządu i zezwolił na rozbudowę tej placówki, 
a w 1988 r. przyznał dotację 300 min zł z Centralnego 
Funduszu Rozwoju Kultury, co przy ówczesnych ce-
nach pokrywało planowane koszty budowy w okresie 
6 lat /1988-1993/. Drugim jest prof. Witold Karcze-
wski, który po likwidacji Centralnego Funduszu prze-
jął kontynuowanie dotowania tej inwestycji przez 
KBN. Wielkie wyrazy podzięki. 

Przewodniczącemu Społecznego Komitetu Bu-
dowy "Wyszogrodu" mgr Jerzemu Okrasce przeka-
zuję pismo Min. Finansów o przyznaniu dotacji 200 
min zł z Polskiego Monopolu Loteryjnego na prace 
wykończeniowe tej inwestycji. Środki wpłyną w III 
kwartale 1993 r. 

Dziękuję dr. Jerzemu Stefańskiemu - członkowi 
Zarządu TNP za opracowanie druku bibliofilskiego 
nr 30 memu jubileuszowi XXV-lecia prezesury po-
święconego, firmie poligraficznej Adama Łukawskie-
go z Płocka za jego piękne wydanie, a S A. "Izomar" 
z Warszawy za sponsorowanie. 

Wszystkim miłym Gościom serdecznie dziękuję 
za dary, min. piękne kwiaty, książki, alkohole, ka-
napki, a generalnemu dyrektorowi Płockiej Petroche-
mii mgr inż. Konradowi Jaskóle za zabytkowy zegar 
z XIX w. 

Dziękuję dyrektorowi Biblioteki st. kusztoszowi 
Wandzie Kaczanowskiej za urządzenie wystawy 
"Piękno Płocka i jego Ziemi" oraz opracowanie ka-
talogu ładnie wydrukowanego przez firmę Adama Łu-
kawskiego. 

Dzięki serdeczne dyrektorowi "Agpolu" w War-
szawie mgr Wojciechowi Szeferowi i kierownikowi 
redakcji mgr Grażynie Doroszkiewicz za przybycie 
i dostarczenie pierwszych 12 egzemplarzy sygnal-
nych trzyjęzycznego, kolorowego albumu "Płock: 
pięknie wydanego /nakład 8.000 sztuk/. 

O tych 25 latach sterowania przeze mnie nawą 
naszego stowarzyszenia, znanego już i poza gra-
nicami Kraju mogę krótko podsumować: "Feci, quod 
potui, faciant meliora potentes", pomny, iż co zro-
bimy dla siebie - przeminie, co zrobimy dla ogółu 
społeczeństwa - trwać będzie i nie zważając na kry-
tykanctwo, także i zawiść nieprzyjaznych osób, ale 
przecież warto mieć również i nieprzyjaciół, bo oni 
oddają nam także wartości. 

Ale zegar biologii bije. Ubywa zasłużonych Człon-
ków. W 1968 r. po wprowadzeniu zwyczaju palenia 
zniczy na cmentarzu w Dniu Zmarłych na ich gro-
bach, było ich 12 po 25 latach palę światła już na 
grobach 28. 

Przez te ćwierćwiecze starałem się czynić użytek 
z własnego rozumu i usiłowałem być mądrym mą-
drością innych. Starałem się być skutecznym, ale i 
oszczędnym w wydatkach, szczególnie z pieniędzy 
państwowych. Z przyznanych przez władze central-

ne 36 etatów pracowniczych wykorzystywano tylko 
60 %. 

Przez te lata starałem się niezapominać o wy-
tycznej płynącej z referatu wielkiego prezesa TNP 
dra med. Aleksandra Macieszy wypowiedzianej na 
Walnym Zgromadzeniu w dniu 23 marca 1907 roku, 
iż z programu prac Towarzystwa należy wyłączyć 
sprawy religijne i polityczne. 

Osobiście w moim długim życiu zawodowym jak 
i działalności społecznej nie pracowałem dla rządu, 
którejś partii (chociaż byłem członkiem PZPR od 
1953 r.) czy instytucji, a głównym motywem moich 
działań była praca dla Ojczyzny Wielkiej - Polski, 
Ojczyzny Małej - regionu oraz dla samego siebie. 

Sądzę, iż nie marnowałem życia, a żyć godnie 
znaczy czynnie. Nie traciłem czasu. Byłem także 
wierny zasadzie "orat qui laborat". Tak stał się cud 
pracy. O poniesieniu wielu porażek, o tym, czego 
nie wykonano, o pomyłkach także i kadrowych, dzi-
siaj mówić nie wypada. Różne były przyczyny. Ale 
lepszy jest zły wybór w metodzie działania, niż za-
niechanie działania - jak głosi starożytna maksyma. 

Za noblistą Czesławem Miłoszem powtarzam 
często wszystkim opozycjonistom: 

"Żyjesz tu, teraz. Hic et nunc. 
Masz jedno życie, jeden punkt. 
Co zdążysz zrobić, to zostanie, 
choćby ktoś inne mógt mieć zdanie". 
Ważnym epizodem w mojej biografii było kan-

dydowanie w dniu 4 czerwca 1989 r. do Senatu z 
ramienia koalicji pięciu partii politycznych. Na 8 kan-
dydatów zdobyłem miejsce "medalowe", tj. trzecie, 
wyprzedzony wysoko przez 2 kandydatów "Solidar-
ności" z Warszawy /prof, dr Stanisław Stomma i dr 
Andrzej Celiński/. Vide: mój artykuł w "Notatkach 
Płockich" 1989, nr 2/139, s.s. 47-58, pt. "Kandydo-
wałem do Senatu", z moim programem wyborczym 
/40 tez/. 

* * * 

A teraz wznieśmy się ponad dniem dzisiejszym 
i pomyślmy o przyszłości, roku 2000. Przed nami 
najpierw rok 1995. Dwa jubileusze: 500 lat woje-
wództwa płockiego, gdyż w 1495 r. po bezpotomnej 
śmierci ostatniego księcia Janusza II król polski Jan 
Olbracht utworzył województwo płockie, a wojewoda 
płocki otrzymał fotel w Senacie oraz 175-lecie naj-
starszego obecnie z istniejących w Polsce - Towa-
rzystwa Naukowego Płockiego, założonego przez 
wszystkich trzynastu nauczycieli Szkoły Wojewódz-
kiej Płockiej, dzisiejszej Malachowianki. Te ważne 
wydarzenia pragniemy i planujemy uczcić pomni-
kiem, którym ma być powołanie Uniwersytetu Ma-
zowieckiego, jako filii Uniwersytetu Warszawskiego, 
z humanistycznym profilem nauczania. Dlatego pod-
jęliśmy się trudu rozbudowy naukowej Biblioteki im. 
Zielińskich TNP - kosztem 12,5 mld zl otrzymywa-
nych z mecenatu Państwa via Ministerstwo Kultury 
i Sztuki, a od 1991 r. od Komitetu Badań Naukowych. 
Ukończenie budowy, łącznie z wyposażeniem pla-
nujemy do 1 października 1995 r. 
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W drugiej polowie lat dziewięćdziesiątych, do ro-
ku 2000 planujemy na polowie działki /20.300 m2/ 
kupionej w 1977 r. we wsi Cierszewo gm. Brudzeń 
Duży zbudować "Dom pracy twórczej i wypoczynku 
TNP" dla członków i pracowników etatowych, na któ-
rą to inwestycję od kilkunastu lat zgromadziliśmy ok. 
400 min zł. Drugi hektar postanowiliśmy przekazać 
w darze PAN, a w 1993 r. Komitetowi Badań Na-
ukowych na budowę eksperymentalnego, profesjo-
nalnego ośrodka badań solarnych, energii wiatru i 
wody. Wejście bowiem w XXI wiek bez energii sło-
necznej, a więc odnawialnej, nie wydaje się możliwe 
w świecie, w którym współcześnie rozwijają się nowe 
technologie i nowe źródła ciepła i energii. 

O tym problemie mówiłem w dyskusji plenarnej 
w Sali Kongresowej Pałacu Kultury i Nauki w War-
szawie w dniu 6 marca 1986 r. na III Kongresu Nauki 
Polskiej /"Notatki Płockie" 1986, nr 2/127, s. 8-12/, 
a ostatnio w piśmie z dnia 9 czerwca 1993 r. /L.dz. 
80/93/ do Komitetu Badań Naukowych. 

Zastanawiałem się, jak ja osobiście mogę uczcić 
i własny jubileusz. "Włości" już nie mam, gdyż przed 
5 laty, w XX-lecie mojej prezesury nieruchomość 
/1660 m2/ w Karolewie n/Wislą gm. Nowy Duninów 
przekazałem je w towarzystwie mojej żony i wnucząt 
Formańskich notarialnie na rzecz Towarzystwa. W 
tym roku została - z inicjatywy Płockiego Uniwer-
sytetu Ludowego 'dyrektor mgr Tadeusz Kaczyński/ 
- założona fundacja "Primus inter pares" przezna-
czona na kształcenie dzieci biednych, ale zdolnych, 

dzieci ze wsi i miast. I mnie kiedyś, przed II wojną 
światową, biednemu /było nas 11 dzieci/ w rodzinie 
stolarza, ale uznano mnie za zdolnego, znaleźli się 
zacni ludzie, którzy mi pomogli. 

Pomny ich działań i zasług, postanowiłem ze swej 
emerytury przenaczyć miesięcznie - z chwilą uru-
chomienia fundacji - 10 % swej obecnej emerytury, 
tj. 350.000 zł, gdyż żadnych pól czy ćwierćetatów, 
ryczałtów nie miałem i nie mam, a jak uczy w liście 
mój patron św. Jakub Apostoł: "A chcesz wiedzieć, 
o człowiecze próżny, iż wiara bez uczynków martwą 
jest " /II,20/. 

Dodatkowo ofiaruję 50 książek na rzecz "Zieliń-
skich". 

W tym miejscu pragnę podnieść, że i moja ro-
dzina, w tym żona Anna z Danielewskich, walnie 
przyczyniła się do sukcesów Towarzystwa. Mój syn 
Marek z Warszawy przekazał w ostatnich latach ok. 
70 min zł. 

Z zadowoleniem trzeba przyjąć, że inicjatywa fun-
dacji powstała właśnie w prastarym, piastowskim 
grodzie, który w 1969 r. w Sali Sejmowej Ratusza 
płockiego wojewoda warszawski mgr Józef Pińko-
wski, /późniejszy premier/ tak scharakteryzował: 

"Płock - największe miasto województwa, czarem 
swego położenia, tradycją tysiąca lat istnienia, pręż-
nością gospodarczą, kulturalną i społeczną, perspe-
ktywą swego rozwoju stanowi chlubę Mazowsza" -
ten Płock odznaczony przez Władze Centralne w 
Polsce Odrodzonej 3 orderami: Krzyżem Walecz-

Sala im. Tadeusza Gierzyńskiego. Okolicznościowy coctail. Prezes-jubilat wznosi pierwszy toast. 
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Punkt trzeci uroczystości. Promocja albumu trzyjęzycznego "Płock". Od lewej strony: mgr Bożena Strzelecka - dyrektor Wojewódzkiej 
Biblioteki Publicznej, jubilat dr inż. Jakub Chojnacki, mgr Jerzy Obszyiiski - dyrektor Bydgoskiego Banku Komunalnego, Oddział w Płoc-
ku, mgr Wojciech Szefer - zastępca dyrektora naczelnego Przedsiębiorstwa Reklamy i Wydawnictw Handlu Zagranicznego "Agpol" w 
Warszawie /przemawia/ - wykonawcy albumu i mgr Grażyna Doroszkiewicz - kierownik redakcji w "Agpol-u". 

nych /1921/, Orderem Sztandaru Pracy I klasy /Mil-
lenium 1966/ i Krzyżem Grunwaldu III klasy /1986/ 
nadal "cudem Wisły" i cudem pracy codziennej, rze-
telnej, wydajnej, niech rozwija się bezkolizyjnie na-
dal. Bowiem Polski los zależeć będzie od tego, co 
dla niej dziś zrobimy, a nie od ustawicznego gadania 
o przeszłości. Bądźmy pozytywistami. A teraz cztery 
panie zapraszają piętro wyżej na skromny poczę-
stunek. Jutro, na godz. 15 zapraszam natomiast 
wszystkich robotników zatrudnionych przy rozbudo-
wie naszej Biblioteki, tej historycznej inwestycji, jak 
również wszystkich pracowników Biblioteki im. Zie-
lińskich /razem 40 osób/. 

* * * 

Na ręce jubilata napłynęło szereg listów gratu-
lacyjnych. Wiceprezes TNP dr Marian Chudzyński 
odczytał ich nadawców: 

Prot. dr Julian Ławrynowicz - sekretarz generalny 
Łódzkiego Towarzystwa Naukowego, doc. dr hab. 
Stefan K. Kuczyński - prezes Polskiego Towarzystwa 
Heraldycznego, prof. dr hab. Włodzimierz Kotowski 
- b. rektor WSI w Opolu, Marek Brzozowski, artysta 
rzeźbiarz (Warszawa), Michał Jagiełło - podsekre-
tarz stanu w Ministerstwie Kultury i Sztuki, prof. dr 
hab. Andrzej Piskozub - prezes oddziału ZLP w 
Gdańsku, prof. dr hab. Marian Biskup - prezes To-
warzystwa Naukowego w Toruniu, prof. dr hab. Sta-

nisław Leszek Bagdziński - prezes Włocławskiego 
Towarzystwa Naukowego, dr Karl Dedecius - dyre-
ktor Niemiecko-Polskiego Instytutu w Darmstadt, 
prof. dr Witold Stankiewicz - b. dyrektor Biblioteki 
Narodowej w Warszawie, dr Jacek Starościak - dy-
rektor gabinetu Szefa Kancelarii Prezydenta Rze-
czypospolitej Polskiej, mgr Jan Karpiński (Berlin), 
Zygmunt Broniarek - dziennikarz, korenspondent w 
Białym Domu w latach 1960-1967 i 1985-1990, doc. 
dr hab. Barbara Sordylowa - dyrektor Biblioteki Pol-
skiej Akademii Nauk w Warszawie, mgr Zdzisław 
Nycz - prezes Rady Wojewódzkiej TWIG, dr inż. 
Zbigniew Kruszewski - prezes Zarządu, dyrektor ge-
neralny Zespołu Oświatowo-Konsultacyjnego "Pro-
fesor" z Płocka, mgr Andrzej Szymański - burmistrz 
gminy i miasta Wyszogród, prof. hab. med. Stanisław 
Sterkowicz (Włocławek), dr Benon Dymek - dyrektor 
Mazowieckiego Ośrodka Badań Naukowych MTK 
im. Stanisław Herbsta w Warszawie, ks. prof. dr hab. 
Michał Grzybowski (Płock), ks. dr Tadeusz Rutowski 
(Płock), mgr inż. Henryk Kozdrowicz (Gliwice), prof. 
dr Tadeusz Polak (Warszawa), Marian Chojnacki 
(Warszawa), dr hab. med. Tadeusz Garlej (Płock), 
prof. dr hab. Henryk Samsonowicz (Warszawa), prof. 
dr hab. Czesław Madajczyk (Warszawa), doc. dr Ry-
szard Juszkiewicz senator (Mława), prof. dr inż. Woj-
ciech Włodarczyk (Płock), dr Andrzej Zbrożyna (Bir-
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mingham - Anglia), mgr inż. Włodzimierz Skwarczyń-
ski (Świnoujście), prof. dr hab. Sławomir Kalembka 
- rektor Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, 
mgr inż. Urszula Palińska - prezydent m. Włocławka, 
prof. dr Franz Josef Heyen - Koblencja, mgr inż Ka-
zimierz Stachurski - (Rapperswil - Szwajcaria), prof. 
Sabina Haupt - (Oldenburg k/Bremy), pik mgr inż. 
arch. Jan Chojnacki - (Warszawa), Ewa i Alex Koller 
z (Rapperswil - Szwajcaria, prof. dr inż. Jerzy Krzy-
żanowski - (Gdańsk), prof. dr Władysław A. Serczyk 
- (Białystok), prof. dr Marian Dobrosielski (Warsza-
wa), mgr Barbara Kurdzielewicz - Mayerling (Wę-
gry), prof. dr Barbara Bieńkowska - prezes Polskiego 
Towarzystwa Bibliologicznego, Hans Heinz Eppels-

hrimer - Ingelheim n/Renem, Walter Wagner z m. 
Hamm (Niemcy). 

* * * 

Imprezą towarzyszącą uroczystości była promo-
cja albumu "Płock" wydanego przez TNP autorstwa 
Tadeusza Kowalewskiego (tekst) i Tomasza Gałązki 
(fotografie). Obecne - kierownictwo AGPOLu, gdzie 
wydrukowano album - dyrektor mgr Wojciech Szefer 
i mgr Grażyna Doroszkiewicz, kierownik redakcji. Po 
wręczeniu Prezesowi 12 albumów Jubilat przekazał 
je następnie obecnym na uroczystości władzom i 
autorom. 

Opracował: Wiesław Koński 


